et, &c. siue imperet pater, siue non imperet: Sed quod his contraria, quaeque turpia, & omnino iniqua sunt, ea ne si imperet quidem. Quod vero in medio sunt, & ea Graecis tum ~~ad~~ tu ~~ad~~ appellatur: ut in militia ire, rus colere, honores capelle-re, causas defendere, vxore ducere, quoniā hæc & his similia per se esse neque; in-honesta sunt, neque; turpia, sed perinde ut a nobis agitur, ita iplis actionib. aut per-bandia sunt aut reprehendenda. Propterea in eiusmodi omniū rerū generib. patri parendū esse censent. Veluti si vxore ducere imperet, aut causas pro reis dicere. Quod a. vtrumque in genere ipso per se esse neque; honestū, neque; turpe est: idcirco si pater iubeat, obsequendū est. Sed n. si imperet, vxore ducere infamē, propudio-sam (h.e. à qua pudor & pudicitia, vt ait Festus procul sint. Arnob. lib. 4. Nec cum fœminis tantū sed cum viris propudosos flagitososque; miscere concubitus) crimi-nosam, aut pro reo C'atilina aliquo ut C. Bibulo aut P. Clodio causam dicere: non scil. parendū, quoniā accedēte aliquo turpitudinis numero desinūt esse per se esse hæc media atque; indifferētia. Similis est Musonii apud Stobæū disputatio, an pa-tri per omnia parendū sit? Vbi tandem concludit immotigerū non esse eū, quod patris pceptis turpia imperatis non paruerit, sed eū quod recte moneti & præcipienti non obtemperat. In quod sententiā & Epictetus in Enchirid. & Simplicius descendere videtur, & Lucian. in Abdicatv. Neque; n. inquit, concedit patri, ut quiduis imperet, neque; filio necesse est in omnibus omnino parere. Quædā n. mandata sunt huius-modi ut si non parueris, non sis obnoxius pœnae. Quædā vero id genus, ut nisi obtemperaueris ira supplicioque; dignus sis. Et quod hæc rigore plena esse videantur, quod scil. filius in diligenda uxore patri patere debeat; tamē si rem ad amissim ve-lim reclecare, & quid pietas, quid reuerentia, quae parentibus debetur, postulet, ponderare voluerimus: fateri cogimur non longe a scopo aberrasse Gellium, & reliquos Philosophos, qui patri iubenti uxore ducere parendū esse existimant, idque; maxime si causa aliqua necessaria, & æquissima (quod Bonaventura rationabile & voluntariam causam appellat & de ea disputat) subsit lib. 4. dist. 29. q. 3. Velut si pater inimicos plures habeat capitales, quibus reconciliari non posset, nisi filius virginem ex ea cognitione ducat. Vel si filius puellæ alicui fidem dederit se eam ducturum tum patri imperanti filiam patere debere. Vel si puella de patre bene sit merita, ut quia cum ē carcere vinculis abscessis liberasset: quod Aristomenes fecisse legitur: historia supra ex Paulania recitata est cap. 6. vel si pater filio aduerteret & prohibeat malam uxorem ducere. Et quidem apud veteres tam ² Hebreos quam Graecos & Romanos filios ut plurimum parentum consilium & autoritatem in uxore ducenda secutos esse sacræ literæ & bonorum aucto-rum scripta ostendunt. Isaac patri uxorem ei prospicienti non aduersatur, sed eius consilium summa cum voluntate amplectitur Genes. 24. Meminerint ergo huius exempli omnes adolescentes, & discant reuereri autoritatem parentum & diuinæ ordinationis sanctitatem. Lutherus. Et Jacob de mandato & consilio patris uxorem ducit nimis filiam Labani, & patri, ut id faciat imperanti, pareat, ut ex illis verbis colligitur. Ne ducas uxorem ex filiabus Canaan

surge vade & duc tibi vxorem de filiabus Laban auunculi tui *Genes. 28*. Et Hyllus Herculi patri mandanti vt Iolen ducat, paret, verba ex Euripide supra adscripti mus. Et Hemon apud *Sophoclem* patri Creonti vetanti ne Antigonem ducat obtemperat his verbis.

*Mi pater tuus sum, & tu recte sentiens me corrigas
Teg, sequar. Nullas enim nuptias anteferam tibi recte momenti.*

Quæ supra cap. 6. notauimus. Idem ex Terentio colligitur ybi hæc extat filii. Pyllimi oratio licet simulata. *And. scen. 3.*

*Ego hanc amare fateor, si id peccare est, fateor id quoq;
Tibi pater me dedo, quiduis oneris impone, impera,
Vis me vxorem ducere hanc, vis amittere,
Vt potero feram.*

Item *Act. 4. scen. 4. Hecyr.*

*Egi tecum, atq; oraui vxorem vt ducerem
Tempus dixi esse, impulsu duxisti meo.
Quæ tum obsecutus mihi fecisti vt decuit.*

Et *Hecyra Act. 3. scen. 1.*

Nunquam ausus fui recusare, quam mihi obtrudit pater.

Act. 5. scen. 5.

*Ea lege huic ignoscam si id faciat, quod hunc
Aequum censco Cliti. Pater omnia faciam impera.
Chrem. Vxorem vt ducas. Clit. Pater. Ch. nihil audio.
Sed tandem obtemperat & Philumelam dicit.*

Item:

*Tundendo, atq; odio deniq; effecit senex
Despondit ei gnatum huius vicini proximi.*

Item:

Pudorine an amori obsequetur magis.

Act. 1. scen. 2. Item:

Hodie vxorem ducas volo. Item:

Vxorem his moribus dabit nemo.

Ita Pamphilus à Glycerio depellitur & Antiphon à sponsa sua in Phormione, nisi utrique error subuenisset. Et hæc quidem omnia legi diuinæ sunt consentanea, quæ iubet parentibus patendum esse iuxta illud *Pauli ad Coloss.* Filii obedite parentib. vestris per omnia, cuius expressa vestigia in Ethnicorum libris passim occurunt, quale est illud *Senecæ lib. de beneficiis.* Nulla vi verborum nulla ingenii facultate exprimi potest, quantum opus sit, quam laudabile, quamque nunquam ab hominum memoria exiturum posse hoc dicere. Parentibus malis parui, cessi imperio eorum, siue æquum siue iniquum fuit, obsequenter submissumque me præbui. Ad hoc vnum contumax fui ne beneficiis vincerer. Nazianzenus.

Χριστοῦ την πάτερνην παρέδωσεν εὐμάρχειν.

Melius

Melius est parentem ferre improbum, quam ab aliis beneficia accipere. Quo spe-
ctat illud, quod veteres scriptum reliquerunt, parenti quamvis ingrato sicut le-
gi austerae parentum esse. Et si quid ignorent morbi aut deceptionis vitio con-
solari, atque docere oportet, odisse nequaquam: Stobaeus. Scribit Ælianus ado-
lecentem Eretricum, qui scholam Zenonis multos annos frequentasset inter-
rogatum, quid nam ibi didicisset: Qui cum se id ostensurum dixisset; pater com-
motus eum verberauit. Id ille moleste patienterque ferens. Hoc ipsum, inquit,
didici ut iram patris moderate feram.

§. II. S V M M A R I A.

- 1 *Quibusdam ex causis licuit filiis dissentire a parentibus.*
- 2 *Prima causa.*
- 3 *Alia causa dissentendi.*
- 4 *Alia causa dissentendi.*

Sed & quibusdam + ex causis filiis apud veteres a parentibus dissentire licuiſ- 1
ſe deprehendo. Qualis haec est. Si + filius a re vxoria abhorreat & vitam cæli- 2
bem instituat eum a patre cogi non posse, etiamsi in eius sit potestate. Harmen-
nop. lib. 4. T. 4. in fine iuxta l. 21. non cogitur, de ritu nuptiar. Et l. neq; ab initio C. de nu-
ptiis. l. qui liberis de ritu nuptiar. Nam & haec iusta dissentendi causa est. Idem di-
cendum + est, si pater cogat filiam ducere indignam moribus, propudosam, 3
criminosam vel simili næuo inquinatam l. 72. de sponsalibus. Veluti quæ famæ sit
parum honestæ. Recte Cicero perditissima ratio est diligere formam, negligere
famam ad Heren. 4. Et bona existimatio pecuniis præstat. Plutarch. Non oculis
decet neque digitis vxorem ducere, quemadmodum pleriq; suppulant, quan-
tum in dotem afferat, neque quemadmodum se conuinctura sit reputant. in
præcept. connubial. Nam non minimum habet momenti præiudicium fama.
Et non abs. re dixit Hesiodus. Non de nihilo esse, quod fama populari iactatur.
Et qui coniugium querit prosperum, & sine labore ante omnia niti debet, ut v-
xorem deligat de qua mentiri fama veretur, ut Ausonii verbis utar, & idem Au-
sonius in preicatione matutina.

— Nec vero criminе ledar

Nec maculer dubio, paulum distare videtur

Suspectus vereq; reus.

Itaque recte ab Olympiade Philippi coniuge iuuenis notatus est, qui vxorem
duxerat formosam sed famosam. Nemens, inquit, oculis duxit vxorem non au-
ribus. Etenim si Cæsar merito ob adulterii suspicionem vxorem repudiauit,
quod diceret Cæsaris vxorem non tantum criminè vacare oportere sed omni
criminis suspicione: quanto iustius iuuenis eius recusabit nuptias, quæ licet in-
nocens sit, tamen populari sermone traducitur, & lingua οιλοκερτούν circumfer-
tur? Quis enim non mallet surdastrum ducere, quam tales, quæ male audit, &

marito dedecori futura est? Huc refer si pater filium cogat ducere puellā generis
& eius natalibus indignam, vt subulci vel Agifonis filiā, & in Ægypto turpe
fuisse refert Herodotus. Apud Ægyptios, inquit, soli omnium subulci nō ingre-
diuntur templū, neq; aut filiam aut cuiuspiām eorum filiam in matrimonium
ducere. Ipsi inter se subulci dant, accipiuntq; filias. Idem dicendum si pater filiū
4 iubeat t̄ spuriām seu nothām ducere. Nam & hæc quodammodo infamis est, &
de nothis semper male suspicantur, & sentiunt homines. Quamvis ex concubi-
tu illicito s̄æpe videmus nasci viros optimos, & fœminas lectissimas. Interim ta-
men hic n̄eūus iustam excusationem meo iudicio præbet filio recusandi nu-
ptias. Nam nothi vt plurimum matris indolem referunt: Et quia negliguntur,
plerumque animum ad malas artes applicant; quod latius Erasmus explicat in
lib. de Christia. matrim. Sed et si alia sit probabilis saltem causa, cogendum filium
non existimauerim, vt quia sancte affirmet, se prorsus ab ea quam pater obtru-
dere vult abhorrere, quam tamen toto pectore, vt dicitur, amare debeat, vel in-
clinatione & occulta quadam vi naturæ, vel alia de causa, & pertinaciter eam
recusat, vt ille apud Terentium, se non posse eam ducere, quam pater illi obtru-
dere vult. Interim tamen non illico, vt recte Erasmus monet, obtemperandum
erit illius affectibus, sed dandum aliquod temporis spatium si forte corrigatur
cupiditas. Verum si durat affectus non omnino absurdus, erit humanitatis pa-
rentum de suo iure aliquid concedere, quemadmodum apud Comicum Cliti-
phantri reiicienti, quas mater offerebat nuptias, pater concedit illam ducere fi-
lio, quam expetebat. Nam et si maxime culpandus sit filius, qui patris consili-
um & auctoritatem aspernatur, tamen patris est cum filio moderate agere, & de
suo potius iure decedere, quam filium inuitum & repugnantem in nuptias con-
iicere. Neque verendum est vt potestate sua parentes abutantur, propter sum-
mam in liberos affectionem, quæ crudelitati maxime est inimica, eamq; repel-
lit. Itaq; neminem tam inhumanum reputari posse existimo, qui nō hac ēmilia
potius, quam summo iure vti velit. Nam ~~sop̄yā rēt̄rāzā~~, hoc est, naturalis
affection erga conceptam sobolem id suadere imo imperare videtur, quam con-
culcare dæmonicum est, vt recte scripsit Præcopius Gazæus in Deuter. Quantum
autem liberis parentes indulserint, quaue moderatione vbi sint, ostendunt ex-
empla apud Valerium Max. & imprimis Lucii Gellii lib. 5. T. 9. Seneca de patre fi-
lium abdicante & domum expellente: Quinto, inquit, cum dolore pater mē-
bra sua resecat? Quo t̄ suspiria dicit illa resecans? Quo ties lacrymatur vbi illa re-
secauerit, & cupit illa in locum suum reponere. Et idem Seneca libr. de beneficiis.
Huic rei non impoluimus legem, quando satis naturā cauisset, quomodo nulla
lex amare parentes indulgere liberis iubet. Superuacaneum est, inquit, in natu-
ræ ius impelli, lib. 4. c. 17. Quæ his verbis explicit Erasmus. Hanc causam esse ar-
bitror, quod nullum extet speciale præceptum, quo parentes iubentur diligere
liberos suos, quemadmodum nemo iubetur seipsum diligere. Hanc legem sic
insculpsit intimis omnium affectibus naturæ, vt superuacanea videatur naturæ
lex.

Iex. Atque eo spectat responsum Pauli¹. *Titia de verb. oblig.* Cum parentes de matrimonio liberorum conuenissent, & adiecta esset pœna, respōdit nihilominus liberum esse negligere parentum conditionem & repudiare pactas nuptias, nec propterea pœnam committi. Idem ex Terentio colligi posse videtur. *And. Act. 3. Scen. 2.*

Nam gnatus quod pollicitus est, haud dubium est mibi.

Si nolit, quin eum merito possim cogere.

Vnde constat propter promissionem cogi potuisse filium, quæ si nō interuenis-
set, cogi non potuisse. Huc facit illud Luciani vbi Bacchus ita loquitur: *Ad Sym-
nichen diuertit Charinus, cuius gratia tantas iras parentum sustinuit, cum diui-
tem illā vxorem ducere negaret, quæ quinq; in dotem talēta allatura erat. Item
cuius rei argumentum est, vtiq; illud, q; neq; nunc vxorē duxit, sed cum à patre
cogeretur, & vim prope pateretur, tamen negauit ducere. Interim tamen iusta
filios cogendi veteribus causam fuisse, si propter amorem & turpem libidinem
nuptias recusassent constat, idq; tradit expresse Harmenop. lib. 4. T. 4. his verbis:
Filius qui in potestate est luxuriose ac intemperanter se gerens nuptias recusare
non potest. Et luxuriosum filium abdicari, h.e. familia & domo eiici potuisse ex
Seneca colligitur lib. 5. declam. 3. Quidā habebat filiū frugi & luxuriolum: abdi-
cabat luxuriosum. Et Lucian in *Abdicato*. Facit c. sicut. §. his ita. 32. q. 2. Quod cum
dicto Pauli congruit ad Corinth. Propter fornicationē suam vnuſquisq; habeat
vxore, & vnaquæq; suū habeat maritū. Item Hoc autem dico propter inconti-
nentiā vestrā. Ita in *Andria* Chremes ait, se nullam obiurgandi causam habere, si
filius nolit vxorem ducere. Sed si propter amorem nolit vxorem ducere eam es-
se iniuriam, quæ obiurgandi cogendique causam præbeat. Eodem sp̄etant ver-
ba de Pamphilo tandem coacto ducere:*

Cum pater orare vxorem ut ducat occipit,

Ille prius se negare, sed postquam acrius instat

Pater, facit animi incertus ut foret..

§. 12. S V M M A R I A:

1 An deformitas sit legitima causa dissentiendi.

2 Deformitas in muliere magnum dedecus.

3 In coniugio ante omnia forma spectatur.

Sed quid si deformitate aut corporis vitium alleget filius vel filia, an audiēdi-
sint tanquā legitimam dissentendi causam allegates, cur eum eamue, quem
quamue pater obtrudit accipere in matrimoniu nolint? Et apud Terent. hanc.
excusationem adfert Clitipho, cur Panocratæ filiam ducere nolit, q; dicat eam
ruffam esse, cæsiam, sparto ore, adunco naſo, hoc est, deformem. Caricles item a-
pud Achillem Statium vxorem, inquit, mihi pater dare studet, eamque defor-
mem, dupli ci ut malo mulctet. Nam cum magnum malum sit formosa mulier,
qui poterit deformis non duplo maius esse. Sed pater meus diuitiis inhians af-
finitate ista affectat: me miseriū, pecuniae traditor, ut vxori mancipiū sim. Et apud
Herc-

Herodotum lib. 5. refertur Amphioni fuisse filiam claudam Labdam nomine quam ducere nemo voluerit Bachiadarum. Refert Nicetas Philippen Petebini Antiochen filiam recusasse nubere Augusto Constantino Calamano, quem Imperator manuemerat, ut eam duceret, & ab Andronici amore, cui coniugium promiserat, auelleret, quod breuitatem staturæ eius irrideret: atque ipsum Imperatorem qui Philippe sororem in matrimonio habebat, insectaretur qui in epte putaret ipsam despecto inclito & nobilissimo heroe Andronico ei nupturam, qui familia obscura ortus nuper admodum nosci cœpisset. Nam & homines pulillos & staturæ exiguae, dieteriis exagitare solent. Cicero cū generum suum Lentulum exiguae staturæ hominem longo gladio cinctum vidisset, quis inquit, generum meum ad gladium alligauit. Sed nec fratri Ciceroni pepercit. Nam cum in prouincia quam ille rexerat, vidisset clypeatam imaginem eius ingentibus lineamentis, usque ad pectus pictam (erat autem ipse Quintus staturæ parvus) ait: Frater meus dimidius maior est, quam totus. Macrob. lib. 2. cap. 3. Et quidem & ipsum latis causæ videtur cur filius patri refragetur & bona conscientia & impune nuptias recusare posset, præsertim si insignis sit deformitas. Viues. Exiguum bonum & momentaneum est forma, nec deformitas impedire contagium debet, si adsint reliqua modo ne omnino fœdissima sit & portentosa. Nam & iure diuino marito uxorem repudiandi ius est, si ea in rem aliquam fœdam reperiat. Deute. 24. Et tritum est illud. Deformem ferre graue, formosam seruare difficile. Deformitas enim in muliere magnum est dedecus, ut è contrario forma magnū decus adfert mulieribus, & quasi altera dos est. Et Aspasius dixisse fertur fieri non posse, ut is qui omnino deformis sit, bonus sit. Et quod raro in corpore deformi generosus, formosusque animus habitet, scripsit Panorm. c. quia diuersita de concessa præbend. Quo spectant Ecdori Poetæ Græci versus apud Stobæum.

μορφὴς ἀτέργατης ὁρεσι κεκτημένη
παραμορφησθε των ταύτων τούτων ἔχεις:
Faciem aspectu deformem habens
Mores etiam consentaneos habes.

Et Augustinus, incompositio corporis inæqualitatem indicat mentis: Qua de re plura congesit Tiraquellus in l. connubial. lib. 3. gl. 1. part. 3. Itaque Nicephorus lib. 10. cap. 6. de virgine, quæ Athanasium fugientem occultauit & souit. Verum, inquit, esse videtur quod à maioribus dictum est. Quia illa sunt corpora, tales etiam esse animos. Quin etiam è diuerso potius ad animorum instituta corporum 3 quoque mores conformentur. Et in coniugio ante omnia forma spectatur propter quam etiam homines ditissimi pauperulas ducunt. Neque enim Deus, ut ait Theologus, eos damnat aut reprobat, qui formam in coniuge spectant, quod illa electio sine peccato fiat. Itaque nemo putabit se peccare si formosam deformi præferat. Quod etiam fieri debet in iungendis coniugiis. Idque non obscure innuit Martialis.

Inge-

*Ingenuam male, sed si tamen illa negetur,
Libertina mihi proxima conditio est.
Extremo est ancilla loco, sed vincit vtramq;
Si facie nobis hac erit ingenua.*

Et deformitas quidem Chremeti idonea causa visa est, ut de suo iure remitteret, & filio eam ducere permitteret quæ placeret. Itaque Clitipho quandoquidem inquit, ducenda est,

*Ego habeo propemodum quam duc am,
Nunc laudo Gnate, Clitip. Archodinis filiam. Sost. Per placet.*

Quamvis etiam deformis aliquando propter morum & ingenii elegantiam ametur, ut scripsit Lucretius:

*Nec diuinitus interdum Veneris q; sagittis
Deteriore fit, vt forma muliercula ametur.
Nam facit ipsa suis interdum fœmina factis,
Morigerisq; modis & mundo corpore culta,
Vt facile insuecat vir secum degere vitam.*

Hinc Euripides: Non forma mulierum sed virtutes delectant maritos. Ouidius
Certus amor morum formam populabitur etas.

Sed nos de iis quæ c̄m rō πλεῖστον accidentur loquimur. Nam quæ nunquam aut raro vsu veniunt, ea non curant legislatores. *Liura cum trib. seq. ff. de legib.* Qua de re supra latius. Ex quibus efficitur non posse patrem neque debere cogere filium, ut inuitus eam ducat, quam ei pater obtrudit, maxime si probabilem recusandi causam habeat, quales sunt illæ, quas commemorauimus. Filium vero patri parere debere recta monenti, & conditionem idoneam querenti, neque ab eo sine maxima & grauissima causa dissentire. Quod si fecerit & sine causa ei refragetur, peccatum esse maximum, quod tandem impune latus non sit. Nam recte Viues: Magno & perpetuo rerum vsu, atque experimentis deprehensum est, raro esse fortunata coniugia, quæ clanculum inter puellam & iuuenem coierunt. Contra perpaucā infelicia, quæ sunt parentibus autoribus confecta & confirmata: de officio mariti & coniugis.

§. 13. S Y M M A R I A.

- 1 Liberi quibus casibus absq; parentum consensu sponsalia contrahere possint?
- 2 Filia emancipata absq; parentum consensu nuptias non contrahit.

NVnc videndum quibus + casibus liberi absque parentum consensu sponsalia contrahere possint: Et quidem si pater furiosus sit, consentire nuptiis non potest. Ideoque nec eius consensus requiritur. *l. 9 si nepos de ritu nupt. l. si furioso C. eod. 2.* Si pater absens sit vel ab hostibus captus & liberi absque eius consensu matrimonio iungi possunt: Si tamen eius aduentum triennium expe&tauerint, & liberi illis nubant, quorum conditionem certum sit patrem non repudiatus.

diaturum, hoc est, quas nuptias verisimile sit patrem tolerare posse. l. eod. si pater, & l. si filius de nuptiis. hoc est, si indignum genere vel moribus sponsum vel sponsam non eligant, sed frugi & generi conuenientem. Triennium est tempus legile l. 2. C. de repudiis 3. Filius emancipatus itidem absque patris consensu vxorem auctere potest, l. filius familias emancipatus 25. de ritu nuptiar. & l. 3. §. si emancipatus ff. de contra tabul. possessione, summo iure, &c. Quod tamen ita moderandum & temperandum est, ut in matrimonio contrahendo patrem in contilium adhibeant, eiusque iudicium explorent. Idque honestatis ratio flagitare videtur. Accursius. Filia tamen emancipata quoad vigesimum quintum annum attigerit non modo primas sed ne secundas quidem nuptias sine patris consensu contrahit l. vidue, C. de nuptiis. l. 20. in coniunct. eod. Nam plus periculi est in filia quam filio propter sexus & consilii infirmitatem. Ideoque aetiori iure tenetur. 4. Si pater durus sit & liberos iniuria nubere prohibeat vel indignum eligat generum vel sponsam filio, absq; eius consensu sponsalia inita rata erunt; qua de re supra latissime. 5. Si maiores 25. annis sint puellæ suo arbitrio inconsultis parentibus contrahunt sponsalia impune, nec eam ob causam exhaeredari possunt. Nouella ut cum de appellatione cognoscitur, §. causas.

§. 14. S V M M A R I V M.

Filiī maiores viginti quinque annis an suo arbitrio absq; patentum voluntate contrahere sponsalia possint;

Sed an filii etiam maiores 25. suo arbitrio absque parentum voluntate contrahere sponsalia possint, queritur? Et existimauerim non posse, quod lex de filia saltem loquatur, eique permittat post annum 25. nubere inconsulto patre. His haud dubie de caulis lata, q; puellarum nuptiæ absq; periculo tam diu protrahi & disterti non possint ac masculorum. Nam filia matuta viro & plenis nubilis annis patrem etiam tacite rogat, ut viro collocetur, ut ait Menander: nāq; patris monet negligentiam artas virginis, ut Terentius loquitur: & quod periculum in mora, verendumque sit, ne si pater id negligat vel nubere prohibeat illa. ad malas artes animum applicet, & aliquod dedecus in se admittat, ut est natura hominum proclivis ad libidinem. Nam pudicitiae asseruandæ custodes constituerre difficile est, ut recte dixit Iuuenalis.

Custode & cura natura potentior omni. Sat. 4.

Ideoque puellarum nuptias matuandas nullamque moram his fieri aut adferri oportere, sapienter legislatores statuerunt, quod grandiusculæ & prouectiores ætate à nemine expetantur & negligantur: caque procrastinatione castitati & famæ puellarum, labes quodammodo aspergatur. Vnde ille apud Plautum.

Virginem habeo domi grandem dote cassam atq; inelocabilem,
Neq; eam locare possum cuiquam.

Quibus

Quibus de causis maior licentia patti conceditur in filia collocanda quam filio. Nam præses prouincia filiæ potest in prouincia conditionem quærere, filiis vero prouinciale in uxorem ducere volentibus consentire non potest. *I. et si contra, C. de nuptiis.* Et tutor filiam suam pupillo in matrimonium dare non prohibetur, filio vero suo pupillam collocare prohibetur. *I. liberum, §. vlt. de ritu nuptiar.* Quæ omnia in masculis cessant. Nam eorum nuptiæ citra periculum pudicitia (quæ in viris pro nihilo habentur.) Item famæ existimationisque dampnum differri possunt non tantum ad 25. sed & ad annum trigesimum, & ultra. Et tandem abest ut ea res illis probro sit, ut etiam Plato & Hesiodus & Solon ante annum trigesimum illos nolint uxores ducere. Imo Aristoteles *in Politicis* annum coniugii trigesimum septimum masculis prostituit, puellis vero annum 18. ut suo loco latius explicabitur. Ex quibus efficitur filium etiam post vigesimum quintum annum patris consensu in nuptiis requirere debere, & patri obtemperare, iis tamen cautionibus adhibitis quas supra notauimus. His adiice & hæc exceptionem, si pater suo iuri renunciet, & liberis concedat pro arbitrio coniugem eligere, quod Tyndareum & Calliam fecisse supra notauimus. Vel si amicis & procuratoribus mādet ut filiabus maritos elegant, idq; se ratum habituru: certe sponsalia hæc, quin rata sint dubitandum non est. Idq; de Cicerone referunt, qui cum longius absfuturus esset ne de nuptiis filiæ ad se referrent, egerūt quod probassent. Apud Xenophontem Gobryas Cyro filiam comfinitit ut eam pro suo arbitrio collocet. Pecunias has tibi dono, inquit, Cyre, ac filiam hanc in potestatem tibi trado, ut de ea, sicut ipse voles, statuas lib. 5. *Cyri padias.* Eam Cyrus postea despondit Hystaspæ ut refert idem Xenophon lib. 8. cuius verba adscribiuntur. Tibi vero, inquit Cyrus, mi Gobrya virum filiæ dabo. Me igitur dabis ait Hystaspis. Tum Cyrus. Num tibi, inquit, sunt facultates, quæ puellæ bonis respondeant. Ita me Iupiter amet, ait, quæ vel multo etiam pluribus pecuniis respondeant. Et vbinam, inquit Cyrus, has facultates habes? Hoc ipso loco ait Hystaspis ubi tu quoque sedes, qui mihi amicus es; id vero sufficit mihi: subiecit Gobryas statimq; porrecta dextera. Da hunc mihi Cyre, ait, quia eum accipio, Græce δίδε ωκεανόποιον. Et præhensa Cyrus Hystaspæ dextra Gobryæ illam accipienti dabat. Ita & Siphridates interrogatus ab Agesilao num Cotyi uxorem filiam dare vellet; respondit se perlubenter factum, quicquid Agesilao videretur. Igitur, inquit, Agesilaus, mihi videtur ut tu Sephridata Cotyi filiam des uxorem: tu vero Cotyi eam ducas: Xenophon *libr. histor. Gracar.* *Qua de re infra.*

§. 15. S U M M A R I A.

- 1 *Liberi in consultis parentibus sponsalia contrahentes qua pœna afficiendi.*
- 2 *Abdicationis mos apud Gracos.*
- 3 *Abdicationis formula.*

4 Explicatur l. abdicatio C. de pat. potest.

5 Exceptio regulæ.

6 Parentes si filio vel filia delictum condonarint an nihilominus magistratus in eum animaduertere possit.

Sed an liberi + impune inconsultis parentibus clam sponsalia contrahere possint, an vero propter auctoritatem spretam coercendi sint, vel poena carceris vel pecunia, vel alia extraordinaria? Et coercendos existimauerim. Nam ut homines parentibus tribui aut haberi maior nullus potest, quam si de eorum consilio & iudicio anima ad nuptias adiiciant, ita contumelia nulla indignior illis infertur, quam si illis spretis & inconsultis sponsalia & nuptias incant, vt recte ille apud Terentium queritur.

Adeon' impotenti esse animo, vt præter ciuium morem

Atq; legem, & sui voluntatem patris:

Tamen hanc habere studeat, cum summo probro.

Itaque merito & recte coercendi & puniendi sunt. Nam cum nemini iniuriam inferre impune liceat, multo minus parentibus, qui post Deum secunda causa ut simus sunt, vt Procopii verbis utar. Iniuria autem est & contemptus insciis & inconsultis parentibus ea tractare & agere, quæ parentes agere decet, & quæ à parentum consilio & voluntate maxima ex parte pendent, quæq; ad totius vitaे cursum feliciter aut misere peragendum pertinent. Lege Mosaica qui parentibus maledixerat capite poenas luebat, & lapidibus obrucebatur. *Leuit. 30. Deute. 27. Exod. 22.* Et proverbio dicitur: Oculum subsannantem patrem, contumeliamque patris senio parantem corui torrentium eruent. Legis Seruiae hæc erat verba, vt Festus Pompeius tradit. Si parentem puer verberauerit, ast olle plorassit parentes puer diuis sacer esto. ast, inquit, pro certo plorassit, proclamarit, id est, capitale supplicium interrogandum est ei, eatenus vt lacrymæ, vox & clamor meritum dolorem testificetur. Alii Romuli legem fuisse existimant. Etsi autem filius, qui nescio patre nuptias contrahit, patri neque maledicat, neq; colaphos infringat, tamen certum est, eum lud brio & contemptui patrem habere, & vehementissimis doloribus afficere. Quid enim indignius, quam cum parentum contemptu & neglectione nuptias querere? Itaque optandum esset, vt liberi in hoc ipso negocio parentum consilium & auctoritatem sequerentur semper, aut cu contra faciunt, à magistratu in eos animaduertetur, vt Lutheri verbis utar. Et quidem iure ciuili infamia notatur, qui sciens, inconsulto eo cuius in potestate est, vxorem duxerit *l. 1. de his qui notant. infam.* Poena autem erit, siquidem tenuioris fortuna sint, vt in custodia collocentur, & ibi biduum aut triduum macerentur. Vel si locupletiores sint, vt mulieram pecuniariam pro modo facultatum exsoluant in viis pauperum erogādam. Qua de re extat lex Platonis *lib. II. de legibus.* Si quis in hac ciuitate parentes, minus quam decet colat: Qui ita negligitur vel per se, vel per alium ad tres de legum custodibus seniores rem deferrat,

rat, & ad tres de connubiorum procuratoribus, qui re patefacta, in eos, qui iniuriam intulerunt animaduertant. In viros quidem nondum triginta annos & mulieres quæ quadragesimum annum non excesserint vinculis atque verbibus. Quod si ætate prouectiores sint, neque desinant parentes negligere, imo eos affligant, in ius vocentur. Iudicent autem ciues seniores, & condemnatus soluat patiaturue quod ab iis constituetur, ita ut nihil prætermittatur, quod dare hominum aliquis, patiue possit. Similis lex fuit, ut liberi parentes alant, aut viciantur. Seneca *declam.* 1. & 7. Vel ut ipsis parentibus in eos animaduertere licet, quemadmodum veteres fecisse, historiæ testantur. Apud Græcos quidem leuissimis de causis liberi abdicantur à parentibus, hoc est, cum infamia domo eiiciebantur, ut Nonius scribit, & dicebatur abdicatio. Cuius duæ erant formæ, ut scribit Quintilianus *lib.* 7. *cap.* 5. Altera criminis perfecti, ut si abdicetur raptor vel adulter. Altera imperfecti velut pendentes, & adhuc in conditione positi: quales sunt in quibus abdicatur filius, quia non pareat patri: Quam tamen Plato vult fieri cum causæ cognitione, & de consilio propinquorum, hoc est, agnitorum & cognitorum, eorumque suffragiis. Et si plura quam dimidiæ partis suffragia pater habuerit, liceat ei filium abdicare, alias minime. *lib.* 11. *de legibus.* Causas autem has recenset Lucianus. Si filius noctu foris cubuerit, si commessionibus deditus esset, si lenones pulsasset, si libidinibus sese contaminasset. Item, qui voluntati paternæ repugnasset abdicari poterat. Quintilianus *in declamationibus declam.* 9. ubi ita filius loquitur. Neque inferior fuisse me lentorem quam ut oportuit, tametsi hoc præcipue video habere patris simile. Item. Non ego æs alienum luxuria contraxi, nec profusus in vitia fortuna nostra male v̄sus sum. Et paulo post. Quo tandem patereris animo, si delicatus adolescens tempestiuæ conuiuia, & perwigiles ludos aduocata sodalium turba solitus atq; affluens agerem, cum abdicatione dignum putes, & ultimo patriæ potestatis fulmine coercendum, quare mendico seni potrexerim. Non redempta meretrix, non egestum conuiuïi fœnus, non lenonum parasitorumque chara aduatio in crimen venit. Et Lucianus: quod obsequium, quam curam filio indigna prætermisi; quando foris cubui; quas intempestiuas potationes; quas commessiones obiicis? Qui luxus; quis leno pulsatus est; quis accusauit? Nemo profecto. Atque hæc sunt, ob quæ præcipue permittit lex abdicare. Exemplum apud Lucianum *in Abdicato.* Quidam à patre iussus, ut nouercam sanaret infania correptam, id facere recusauit; ea de causa abdicatur, etiamsi probabilem refragandi causam habeat, quod dicat morbum curari non posse, & quod sine suspitione eam curare non possit, si quid ipsum fallat aut vos destituat. Eandem facti speciem recitat Seneca *in declama.* lib. 4. *declam.* 5. Et Danaus Hyperimnestri in ius vocauit, quod illa maritum suum non interemisset, & sola ex omnibus filiabus patris imperata facere neglexisset. Nam se ab ea maxima iniuria affectū interpretabatur. At filia Argiolorum sententiis absoluta fuit, & in eius iudicij memoriam Venerem Nicephoræ dedicauit, quam se vidisse Pausanias refert

lib. 2. Et apud Senecam ea de re plura in lib. declam. Vbi propter nuptias etiam abdicationes factas esse ostenditur lib. 1. declam. de filio qui ab Archipiratis captus petuit a patre, ut redi ineretur: Cum id parentes negligenter, Archipiratæ filia eū iurare coegerit, vt si dimissus esset se vxori duceret. Promisit iuratus. Relicto patre illa adolescentem liberatum secuta est, & paulo post eum duxit. Postea orba puerilla inuenta est, q̄ genere proximus ducere cogitur, pater ei imperauit, ut Archipiratæ filiam dimittat & orbam ducat: cum id recusaret, eum abdicavit. Item lib. 2. declam. 2. Vir & vxor iurauerant, ut si quid alteri humanitus accidisset, alter morceretur. Vir peregre profectus est, misit nuncium vxori qui diceret se deceſſille, vxoriq; iure iurando latus faceret, se ex alto præcipitauit; postea recreata pater iubet ut virum reliquat: Non vult; abdicatur. Aliud lib. 5. de patre qui filiū coegerit repudiare vxori filiam inimici sui, q̄ duxerat patre absente. Et ea de causa filium nolentem repudiare abdicat. Ita & Simo Pamphilum abdicare voluit, patris nomen recusans, quod contra ipsius voluntatem Pamphilus clam duxisset vxorem. Sic enim loquitur.

Quid mi pater? Si. quasi tu huius indigeas patris?

Dominus, vxor, liberi inuenti inuito patre.

Hi mores, inquit Erasmus, minantur abdicationem: Pamphilus autem supplex fit patri veritus ne domo eiiciatur.

Tibi pater me dedo, quid uis oneris impone, impera.

Vix me vxorem ducere hanc, vix amittere,

Vt potero feram.

2 Mos autem abdicationis hic fuit apud Græcos, ut pater per præconem coram omnibus enunciari curaret, & abdicaret, ne amplius secundum leges esset filius. Plato lib. 11. de legib. Vnde ἀπαίτητον apud Græcos pater, filius ἀπόρριψεναι dicitur. Infamiam autem & labem hunc abdicandi morem aspersisse liberis ex Luciano colligitur, vbi ita adolescentes loquitur. Iterum à familia alienor, ceu ob id ipsum ad breve tempus receptus, ut maiori cū infamia sèpius eiicerer domo. in Abdicato. Deinde & domo eiectum esse & familia remotum esse eū, qui abdicaretur, neq; deinceps in liberorum loco numeratum esse, sed & à bonis expulsum, quoad viueret pater, Valla tradit lib. 5. Neq; abdicatum patet alere tenetebatur, imo pauperatum & vestibus spoliatum dimittiebat, neq; is hæres patri erat. Sed & ad tēpus siebat abdicatio, ita ut filius domo & familia aliquando exularet, & postea recipetur, ut ostendit idem Lucianus de Abdicato. qui cū patrem insania laborarem sanasset denū receptus est in familiā, quī ita queritur. Videtis igitur q̄ mercedē curationis ferā cū rursus ab illo abdicor, iterum alienor à familia seu ob id ipsum ad breve tēpus receptus, ut maiore infamia rursus eiicerer domo. Sed abdicatio hæc apud magistratum fiebat. Nam pater filiū, qui eū iniuria affecisset aut dicto audiens non fuisset in ius vocabat, causas allegabat, cut filiū aut filiā familia remoueret. Et filius contradicens & sese excusans audiebatur: tandem causa cognita & probata admittebatur abdicatio. Idq; ex eodem Quintiliano colligitur apud quem

quem loquit abdicatus, quāq; causas abdicationis pater altius repetit: Cur, inquit, cū ego inimicū haberē paupere tu amicū filiū ei⁹ habuisti: *decl. 9.* Apud Lucianum vero hæc sunt verba: Neq; n. legislator omnib. istam potestate permisit, neq; vti quoslibet filios, neq; quoties libuerit abdicēt, neq; quibuslibet de causis. Eaꝝ; gratia iussit ne liberi essent & citra iudiciū vindicta: sed ad iudices vocat, aestimatores cōstituit, qui neq; per iracundia, neq; per calumnia q̄ iustum sit iudicent. Quare noluit rē iniudicata agi, neq; indefensa causa liberos statim capi vinciriq;: verū & aquam infundit & ratio redditur, & nihil excussum relinquit. Quandoquidem hoc solum authoritatis datur patri, vt ad iudices vocet, verum iudicandi authoritas aū merito accuset penes vos est, qui iudicio p̄sidetis. Abdicationis formula apud Valer. Max. extat, qua L. Manlius vsus est. Cum Silanum filium meum pecunias à sociis accepisse probatum sit, & Republ. & domo mea indignum iudico, protinusq; è conspectu meo abire iubeo. Valerius Max. lib. 5. c. 8. Ad breue etiam tempus abdicare licuisse patrib. Lucianus ostendit, & Seneca lib. controuerstar. 3. Et si autem patri filiū licuit abdicare, non tamen filio abdicare patrem ius est. Aristot. Ethic. lib. 2. c. 14. Abdicatio autem, quæ apud Græcos fuit visitatissima Romanis legibus non fuit comprobata, vt scribunt Diocletianus & Maximinus. C. de patria potest. l. abdicatio. Quod tamen apud me nondū exploratum est, & exempla apud Valer. Max. aliud innuere videntur. Nam Celetes eques Romanus Cæsari iubenti, vt quem filiorum abdicaret, respondit: Celeri⁹ mihi Cæsar omnes filios eripies, quam ex his ego vnum domo pellam mea. Et Torquatus iunior domo paterna electus, præ mcerore extinctus est. Valerius Max. lib. 2. Themistoclem ferunt à patre abdicatum fuisse, matremq; præ dolore ignominiae filio illatæ voluntaria morte vitam finiuisse. Plutarchus. Sed vt ut sit ad continendos in officio liberos, & vt parentibus debitus honor exhibetur, hunc abdicandi morem in usum vitæ deductum esse nemini obscurum est. Nam si liberi parentib. sint immorigeri; si improbis sint morib. si parentib. male dicant, aut iniuriā inferant, quidni liceat eos vestib. spoliatos & nudos domo & familia eiicere, saltem ad tempus aliquod breue: cū apud Romanos impune occidere, vendere & apud Hebræos lapidare licuerit? Quibus & ego hanc causam adiicio, insciis & spretis parentib. spōsalia ineant, vt parentibus eos ad aliquod tempus domibus & latib. eiicere liceat: vel alia ratione in eos animaduerte re. Quod si liberos exhæredare parentibus ius est qui iis incōsultis & insciis nuptias contraxerunt: Nouell. vt cum de appellat. cognoscitur. §. si vero. cur nō & eadē ratione etiā in eos animaduerte & punire liceat, qui saltē spōsalia cōtraxerunt? Nā & hic patriam potestatē violatam esse nemini est obscurum. Ex ordinatione Electoris Saxonie liberi qui absq; parentum consensu spōsalia contrahunt, pro qualitate causæ vsq; ad dimidium legitimæ, vel etiā prorsus exhæredari, carcere puniri, & ex eius ditione exterminari possunt. T. von Ehegeßbnissen. fol. 99. ex L. Tauri 49. fol. 429. puniuntur amissione omnium bonoru. Idq; in Ducatu Slesvi censi frequentari & in filiab. obtinere scimus, præsertim si ad spōsalia cōcubitus: accesse-

accesserit. Et Carolus V. anno 1540. idem statuit. Et nuper Henricus IX. Rex Galliae: His autem poenis non subiciuntur illi liberi qui absque parentum consensu nuptias contrahere possunt. Quales sunt liberi furiosi absentes. Item emancipati, patris iniuria liberos prohibentis nubere, vel concedentis, ut pro arbitrio nubant, de quibus singulis paulo ante diximus.

His adiice & hanc exceptionem, si † parentes liberis culpam deprecantibus delictum condonauerint. Nam pro peccato magno paululum supplicii satis est patri, ut ille apud Terentium loquitur. Itaque Diuus Ambrosius *epistol. 43.* Sisynium laudat, quod filio qui eo inconsulto vxorem duxerat offendam remiserit. Verba Ambrosii hæc sunt: *Quod filio nostro remisisti meo rogatu, qui te inconsulto vxorem acceperat pietati magis tribuo, quam nostro amori.* Plus enim est pietatem ipsam de te impetravisse, quam cuiusquam petitionem. Et paulo post: *Pulchre itaque gestum, ut te patrem recognosceres simul, quia iusta indignatio fuit, quoniam venturam in locum filiæ debuisti eligere iudicio, cui heres pater.* Fuit ergo quod succenseret, sed fuit etiam quod remitteret. Fecisti igitur quod boni parentes, ut cito ignosceres, sed obsecratus. Nam antequam rogaueris non erat ignoscere, sed factum probare. Deinde diutius differre veniam, & tibi acerbum & illis inutile. Neque enim paterna viscera diutius tollere possent. Et Iosephus *lib. 4. cap. 8.* parentes ad ignoscendum propensos esse debere tradit, si liberi reprehensi & moniti resipiscientiam testentur, & culpam deprecantur. Hoc enim ad legislatoris clementiæ laudem, & ad parentum felicitatem pertinere, si nec filium nec filiam legibus dare poenas videant. Sin vero obstinati parentes neglexerint, tum eos suo iure vt debere. Ignoscendi autem causæ iustissimæ hæc sunt: *Si filius vel filia non indigno nupserit, sed ei quem verisimiliter parentes, si in consilium adhibiti essent, non fuissent repudiaturi.* *argumento l. si pater & filius derit nuptia.* Vel si filius puellæ matrimonium promisit, quæ eum in discrimine vitæ versantem seruarit. Qua de re apud Senecam in *declamationibus extat facti species, lib. 1.* paulo ante recitata. Vel si mora patris absentis conditioni a filio quæsitæ impedimentum esset allatura, & damnum irreparabile, quod Sidonius Apollinaris de quodam clero refert. Vel etiam simil de causa quæ patri pro sua erga liberos ~~sororij~~ satis esse debet. De poena, qua liberi, qui insciis parentib. nuptias contrixerunt, afficiendi sunt alibi. Sed † hic rursus queritur. An si parentes filio vel filiæ delictū condonarint & remiserint, nihilominus in eum vel eam magistratus animaduertere possit & debeat. Et ita dicendum videtur. Nam cum non tantum patrem sed etiam Ecclesiam suo facto offenderit, æquum est, ut in eum exemplum edatur, quo in posterum alii ab eiusmodi incepto deterreantur, ne si impune id ferat, plures ad delinquendum inuitentur: cum impunitatis spes maxima sit peccandi illecebra. Et ita sentit Lutherus *Tom. 4. fol. 601.* Ac optabilius erat ut aut liberi in hoc ipso negotio parentum autoritatem & consilium sequerentur semper, aut cum contra faciunt, à magi-